平成 18 年 12 月 21 日

社団法人都市住宅学会九州支部
会員の皆様

（社）都市住宅学会九州支部
支部長 竹下 輝和
（九州大学大学院）

社団法人都市住宅学会九州支部 都市住宅シンポジウム

「人口減少時代に対応した住まい・まちづくり」のご案内

拝啓 時下、ますますご健勝の事とお喜び申し上げます。いつも一方ならぬお力添えに

あずかり、誠にありがとうございます。
さて、社団法人都市計画学会九州支部では、平成 18 年度講演事業として都市住宅シンポ

ジウムを下記の通り開催することとなりました。
つきましては、九州支部会員の皆様に是非ご参加下さいますよう、ご案内申し上げます。

シンポジウムの参加費は無料で、申込制となっております。何卒よろしくお願い申し上げ

ます。
                                     敬具

記

都市住宅シンポジウム「人口減少時代に対応した住まい・まちづくり」

日時：平成 19 年 1 月 26 日（金）13:00-18:20
会場：九州大学西新プラザ（福岡市早良区西新 2-16）

送付書類：(1)プログラム、(2)参加申込・会場のご案内、(3)参加申込用紙

※都市住宅学会九州支部ホームページからも案内書類をダウンロードできます。
http://planning.arch.kyushu-u.ac.jp/uhs_kyushu/index.htm
                                    以上

■お問合せ先

都市住宅学会九州支部事務局
〒812-8581 福岡市東区箱崎 6-10-1
九州大学大学院人間環境学研究院竹下研究室内
担当：池添昌幸（幹事・九州大学助手）
tel:092-642-3344 fax:092-642-3345
E-Mail: uhs_kyushu@planning.arch.kyushu-u.ac.jp

社団法人都市住宅学会九州支部 都市住宅シンポジウム

「人口減少時代に対応した住まい・まちづくり」

＜主催＞社団法人都市住宅学会九州支部

＜共催＞社団法人日本建築学会九州支部建築計画委員会

＜後援（予定・順不同）＞社団法人日本都市計画学会九州支部、国土交通省九州地方整備局、

内閣府沖縄総合事務局、福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県、

北九州市、福岡市、住宅金融公庫福岡支店、独立行政法人都市再生機構九州支社

趣旨

少子高齢化に伴う人口減少時代において九州圏の地方都市は今後どのように質の高い住まいを実現

するのか、地域の持続的発展を可能とするまちづくりが求められている。特に、人口減少時代のまち

づくりのあり方については、まちづくり三法の改正を受け、少子高齢化に対応したコンパクトで持続

的なまちづくりの方向性が示されている。

 本シンポジウムでは、九州及び山口における都市住宅プロジェクトの先行整備事例や市街地居住に

関連した最新の調査報告をもとに、これからの人口減少時代に対応した住まい・まちづくりのあり方

について議論したい。

■ 日時 ：平成 19 年 1 月 26 日（金）

■ 場所 ：九州大学 西新プラザ 大会議室

（〒814-0002 福岡市早良区西新 2-16 tel 092-831-8104 fax 092-831-8105）

■ 定員 ：２００名（申込み先着順・会員外の一般参加も可）

■ 参加費：無料

■ プログラム

13:00 開会

13:10－15:30 基調講演 住まい・まちづくりの取り組みと次世代居住の課題

講演 1－学からの取り組み（13:10－14:00）

「地方大学によるまちづくりの実践」

鵤 心治（山口大学大学院理工学研究科 助教授）

講演 2－民からの取り組み（14:00－14:50）

「地方都市における住宅事情調査からみた市街地居住の課題と展望」

高槻 和広（株式会社市浦ハウジング＆プランニング福岡事務所 室長）

講演 3－官からの取り組み（14:50－15:30）

「北九州市における市街地居住の取り組み」

上田 紀昭（北九州市建築都市局住宅部 部長）

15:50－16:20 基調報告 九州圏の将来人口動向

(社)都市住宅学会九州支部シンポジウムＷＧ

16:30－18:00 パネルディスカッション 人口減少時代に対応した住まい・まちづくり

コーディネーター ：中西 浩 （国土交通省九州地方整備局建政部 住宅調整官）

パネリスト ：鵤  心治（前掲）

高槻 和広（前掲）

上田 紀昭（前掲）

鮫島 和夫（長崎総合科学大学工学部 教授）

18:10－18:20 総括報告

18:20 閉会

18:30－20:00 懇親会（同会場 展示ホール）

社団法人都市住宅学会九州支部 都市住宅シンポジウム

「人口減少時代に対応した住まい・まちづくり」のご案内

日  時：平成 19 年 1 月 26 日(金)

場  所：九州大学 西新プラザ

（福岡市早良区西新 2-16 TEL 092-831-8104 FAX 092-831-8105）
（http://www.kyushu-u.ac.jp/somu-bu/kenkyukyoryoku-ka/nishijin/mainpage.htm）

１．シンポジウム

開催時間：13:00～18:20

会  場：大会議室

参 加 費：無料

定  員：２００名（申込み先着順）

２．懇親会

開催時間：18:30～20:00

会  場：展示ホール

参 加 費：５，０００円

（当日受付時払い）

※会員外の一般参加も歓迎します。

■会場のご案内

・福岡空港から地下鉄西新駅下車･20 分 → 徒歩･10 分

・福岡空港からタクシー・約 35 分

・ＪＲ博多駅から地下鉄西新駅下車･15 分 → 徒歩･10 分

・ＪＲ博多駅からタクシー･約 25 分

■申込み方法

シンポジウム、懇親会ともに申込み用紙に必要事項をご記入の上、1 月 19 日（金）までに

都市住宅学会九州支部事務局まで FAX または E-mail にてご応募下さい。
申込み用紙は、九州支部ＨＰ（http://planning.arch.kyushu-u.ac.jp/uhs_kyushu/）でもダウンロ

ードできます。申込み用紙がない場合は、①氏名、②所属、③連絡先 TEL、E-Mail をご記

入の上、事務局へご応募下さい。

■問合せ・参加申込み先

(社)都市住宅学会九州支部事務局 担当 池添昌幸
TEL:092-642-3344／FAX：092-642-3345
E-mail：uhs_kyushu@planning.arch.kyushu-u.ac.jp
〒812-8581 福岡市東区箱崎 6-10-1 九州大学大学院人間環境学研究院竹下研究室内

九州大学 西新プラザ